
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE E CONTRATTI

Determinazione N. 1621 / 2023
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO  DEL  COMUNE  DI  MARCON.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO  RTP  ABAD,  COST.  RTP  TRA  ABAD  ARCHITETTI  S.R.L. 
(MANDATARIA), ARCH. ANDREA ASTI (MANDANTE), ARCH. PIETRO DE LA PIERRE 
DES AMBROIS (MANDANTE), MASSIMILIANO SCARPA (MANDANTE) E MASSIMO 
MAGNANO  (MANDANTE)  DEI  SERVIZI  PROFESSIONALI  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE  CON  GLI  OPZIONALI  DI  DIREZIONE  LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE E I  RELATIVI 
SERVIZI INTEGRATIVI DEI LAVORI PER L'OPERA DI REALIZZAZIONE "PARCHI 
URBANI NELLA CITTÀ DI MARCON. STRALCIO N. 1 - PARCO URBANO IN VIALE 
SAN MARCO. STRALCIO N. 2 - SKATEPARK IN VIA DELLO SPORT" . PNRR NEXT 
GEN. EU M5 C2 I2.2. CIG: 9742663BD6.CUP: B35B22000040001

Il dirigente

Visti:

i il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali”, in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità 
dei dirigenti;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  
unioni e fusioni di comuni”;

iii il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

richiamati: 

iv la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 2/12/2014 che ha istituito la Stazione 
Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia all’interno dell’Area gare e contratti 
della macrostuttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni;

v la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e  
servizi  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Venezia”  prot.  n. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 22/05/2023 15:52:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 1621 del 22/05/2023
Prot.: 2023 / 34954 del 22/05/2023



41034/2018 del 30/05/2018, sottoscritta tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune 
di Marcon e, in particolare, l’art. 3 “Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”;

vi lo  Statuto  della  Città  metropolitana,  approvato  con  deliberazione  della  conferenza  dei 
sindaci n. 1 del 20/01/2016 e, in particolare, l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio 
delle competenze dirigenziali;

vii la  delibera  del  Consiglio  metropolitano  n.  2  del  09/01/2023  con  la  quale  sono  stati 
approvati l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il bilancio 
di previsione per gli esercizi 2023-2025;

viii il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023 con il quale è stato adottato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e, tra i suoi allegati, il PEG 
che prevede per l’Area gare e contratti l’obiettivo operativo 0111/4826 “Consolidamento 
della Stazione Unica Appaltante”; 

ix il decreto del Sindaco metropolitano n. 12/2023 del 06/04/2023, relativo al conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’Area gare e contratti nell’ambito nella nuova macrostruttura 
dell’Ente, approvata con decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 34 del 
16/06/2022;

Atteso che:

i con determina a contrarre n. 192 del 04/04/2023, il dirigente dell’Area Tecnica del Comune 
di Marcon, ha disposto di:

- procedere all’affidamento dei servizi professionali di progettazione definitiva-esecutiva nonché di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione compresi i servizi integrativi, con i servizi 
opzionali di direzione lavori e di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, nonché i 
relativi servizi integrativi per la realizzazione dell’opera denominata “Parchi Urbani nella Città di  
Marcon. Stralcio n. 1 - Parco Urbano in Viale San Marco. Stralcio n. 2 - Skatepark in Via dello  
Sport”, CIG: 9742663BD6.CUP: B35B22000040001 finanziato con fondi PNRR NEXT GEN. EU 
M5 C2 I2.2, mediante l’esperimento di apposita procedura negoziata, ai sensi degli artt. 3, comma 
1, lett. uuu), 157, comma 2, e 63 del d. lgs. 50/2016 c.d. Codice dei contratti pubblici (in seguito  
“Codice”)  e  dell’art.  1,  comma 2,  lettera  b)  della  L.  120/2020  e  con applicazione  del  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del Codice;

- di stimare l’importo totale a base di gara (comprensivo dei servizi opzionali) in euro 194.393,28, 
al netto di oneri previdenziali ed assistenziali ed IVA;

- di approvare i requisiti di partecipazione dei concorrenti e i criteri di valutazione dell’offerta;

- di conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia, ai sensi 
della convenzione sopra citata, per indire, gestire e aggiudicare la gara per l’affidamento dei servizi 
sopra descritti;

ii la Città Metropolitana di Venezia, preso atto del predetto provvedimento, ha avviato per 
conto del Comune di Marcon la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei 
servizi  di  cui  trattasi  che è stata  gestita attraverso la  piattaforma telematica della  Città 
metropolitana di Venezia, attiva all’indirizzo:  https://cmvenezia.pro-q.it/, ai sensi dell’art. 
58 del Codice e, in particolare:

iii in  data  07/04/2023 ha provveduto a  pubblicare nella  piattaforma telematica della  Città 
metropolitana di Venezia, il disciplinare di gara unitamente ai suoi allegati ed ai documenti 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 22/05/2023 15:52:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 1621 del 22/05/2023
Prot.: 2023 / 34954 del 22/05/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/


del progetto e ad invitare, tramite piattaforma e contestualmente a mezzo PEC, i seguenti 
operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura 
in oggetto, in riscontro all’avviso pubblicato dal Comune di Marcon in data 10/02/2023 e 
successivamente individuati dal RUP del predetto Ente, con verbale del 28/03/2023: 

N. OPERATORE ECONOMICO DOMICILIO ELETTO
N. PROT. 

INVITO DEL 
07/04/2023

1
Cost. RTP “RTP C+P ARCHITETTURA”
Ilario Polo (mandatario)

Via Torre Belfredo 73/6
30174 Venezia-Mestre (VE)
PEC  cp.architettura@archiworldpec.it

24615/2023

2
Cost. R.T.P. “RTP LOTTI & PARTNERS +  
2
LOTTI ALESSIO (mandatario) 

Via Veneto, 8
48120 Ravenna (RA)
PEC slotti@pec.it

24620/2023

3
Cost. RTP “Abad Architetti per Marcon”
Andrea Pirollo (mandatario)

Via Enrico Noe, 22
20133 Milano (MI)
PEC abadarchitetti@legalmail.it

24622/2023

4
Cost. RTP “DIMENSIONE LEONARDO”
CAZZIN ROBERTO (mandatario)

Via Genova,10
30037 Scorzè (VE
PEC roberto.cazzin@archiworldpec.it

24624/2023

5
Cost. RTP  “ZAFRA ARCHING”
ZARDETTO MASSIMO (mandatario)

Via  Chiesa  Campocroce,  4/B2 
(Campocroce)
31021 MOGLIANO VENETO (TV)
Pec: architetto.zardetto@pec.it

24625/2023

iv la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 27/04/2023 alle 
ore 12.00;

v come previsto dagli artt.  77, 78 e 216, comma 12, del Codice, dopo la scadenza del 
predetto  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  con determina  n.  1325/2023  del 
27/04/2023  è  stato  nominato  il  seggio  di  gara  monocratico  per  la  verifica  della 
documentazione amministrativa e dei requisiti di ammissione alla procedura ed è stata 
nominata la Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche ed economiche 
pervenute;

vi entro il termine stabilito dalla lettera di invito per la presentazione delle offerte e in esito 
alla  valutazione  amministrativa  eseguita  dal  seggio  di  gara,  sono stati  ammessi  alla 
procedura i seguenti concorrenti:

N.
FORMA DI 

PARTECIPAZIONE
NOME RTI

RAGIONE 
SOCIALE

 DOMICILIO ELETTO

1 RTP costituendo Abad Architetti per 
Marcon

Abad Architetti S.r.l. 
(MANDATARIA)

via Enrico Noe n.22 - 
20133 Milano

abadarchitetti@legalma
il.itArch. Andrea Asti

arch. Pietro De la 
Pierre Des Ambrois

Massimiliano 
Scarpa

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 22/05/2023 15:52:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 1621 del 22/05/2023
Prot.: 2023 / 34954 del 22/05/2023



Massimo Magnano

2 RTP costituendo
DIMENSIONE 
LEONARDO

Andrea Barban

via Genova 10 - 30037 
Scorzè (VE)

roberto.cazzin@archiw
orldpec.it

Battistella Dario

Franzin Nicola

Studio Associato di 
Architettura e 

Ingegneria arch. R. 
Cazzin - arch. G. 
Mognato - ing. L. 

Niero 
(MANDATARIA)

3 RTP costituendo
RTP LOTTI & 

PARTNERS + 2

Lotti & Partners 
Studio Tecnico 

Associato 
(MANDATARIA)

via Veneto 8 - 48121 
Ravenna

slotti@pec.it

Sara Bedeschi

Studio Tassinari e 
Associati

4 RTP costituendo
ZAFRA 

ARCHING

MASSIMO 
ZARDETTO 

(MANDATARIA)

Andrea Zardetto

Andrea Zardetto

Giampietro 
Franzoso

Stefano Franzoso

Giuseppe Negri

Claudio Pavan

BIM DESIGN 
GROUP SRL

Chiesa Campocroce 
n.4B2 - 31021 

Mogliano Veneto (TV)

architetto.zardetto@pec
.it

preso atto delle risultanze contenute nei verbali di gara pubblicati il 18/05/2023 nella piattaforma 
telematica  di  svolgimento  della  procedura  e  nel  sito  istituzionale  della  Città  metropolitana  di 
Venezia alla sezione “Bandi SUA” dai quali risulta la seguente graduatoria finale:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 22/05/2023 15:52:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 1621 del 22/05/2023
Prot.: 2023 / 34954 del 22/05/2023



POSIZIONE IN 
GRADUATORIA

OPERATORE ECONOMICO
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO

1^ RTP ABAD 96,9883
2^ RTP LOTTI & PARTNERS 79,7807

3^
RTP ZAFRA ARCHING 

(ZARDETTO)
67,7528

4^ RTP DIMENSIONE LEONARDO 64,6974

rilevato che: 

i l’offerta collocatasi prima in graduatoria risulta essere quella presentata dal concorrente RTP 
ABAD, cost. RTP tra Abad Architetti S.r.l. (mandataria), Arch. Andrea Asti (mandante), arch. 
Pietro  De la  Pierre  Des Ambrois  (mandante),  Massimiliano Scarpa (mandante)  e  Massimo 
Magnano (mandante), con domicilio eletto presso la sede del mandatario in via Enrico Noe 
n.22 - 20133 Milano che ha ottenuto il punteggio complessivo di  96,9883 punti a fronte del 
ribasso percentuale offerto del 5,50%;

i l’operatore economico ha dichiarato, ai sensi del D.P.R. 445/2000, di essere in possesso dei 
requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80  del  Codice  nonché  di  idoneità  professionale, 
capacità economica e finanziaria e capacità tecnica e professionale di cui all’art. 83 comma 1 
del Codice, richiesti nel disciplinare di gara;

ii nei confronti del predetto soggetto sono state avviate e risultano tuttora in corso le verifiche dei 
requisiti di cui sopra, il cui esito risulterà da apposita comunicazione dell’Area gare e contratti 
della Città metropolitana di Venezia;

iii ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge in capo all’aggiudicatario; 

iv ritenuto,  pertanto,  di  disporre  l’aggiudicazione  approvando  la  proposta  della  Commissione 
giudicatrice risultante dal verbale n. 6 del 15/05/2023;

dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento;

DETERMINA

1 di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara 6 del 15/05/2023 e di 
aggiudicare l’appalto avente ad oggetto l’esecuzione dei servizi professionali di progettazione 
definitiva-esecutiva nonché di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione compresi i 
servizi integrativi, con i servizi opzionali di direzione lavori e di coordinamento per la sicurezza 
in  fase  di  esecuzione,  nonché  i  relativi  servizi  integrativi  per  la  realizzazione  dell’opera 
denominata “Parchi Urbani nella Città di Marcon. Stralcio n. 1 - Parco Urbano in Viale San  
Marco.  Stralcio  n.  2  -  Skatepark  in  Via  dello  Sport”,  CIG:  9742663BD6.CUP: 
B35B22000040001,  finanziato con fondi PNRR NEXT GEN. EU M5 C2 I2.2,  per conto del 
Comune di Marcon, all’operatore economico RTP ABAD, cost. RTP tra Abad Architetti S.r.l. 
P.IVA 06527810961 (mandataria), Arch. Andrea Asti (P.IVA 11704170965) (mandante), arch. 
Pietro De la Pierre Des Ambrois (P.IVA 12033010013) (mandante), Massimiliano Scarpa (P.IVA 
03481940272) (mandante)  e Massimo Magnano (P.IVA 04225300278) (mandante),  domicilio 
eletto presso la sede del mandatario in via Enrico Noe n.22 - 20133 Milano che ha ottenuto il 
punteggio complessivo di 96,9883 punti a fronte del ribasso percentuale offerto del 5,50%;

2 di dare atto che l’efficacia della presente determinazione è subordinata, come prevede il comma 
7 dell’art.  32 del D.Lgs. 50/2016, alla verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti di 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 22/05/2023 15:52:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 1621 del 22/05/2023
Prot.: 2023 / 34954 del 22/05/2023



ordine generale di cui all’art. 80 del Codice, di idoneità professionale, di capacità economica e 
finanziaria  e  di  capacità  tecniche e  professionali  di  cui  all’art.  83 comma 1 del  Codice,  nei 
confronti del suddetto operatore economico richiesti nel disciplinare di gara;

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIAO 2023-2025:

• dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 
del dirigente firmatario e dei soggetti coinvolti nel presente procedimento (rif. Mis Z10);

• dà atto  che la  responsabilità  del  procedimento è  stata  assunta direttamente dal  dirigente 
firmatario  atteso  che,  in  base  alla  Convenzione  che  regola  i  rapporti  con  l’ente  aderente  alla 
Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia, il medesimo riveste già la funzione 
del Responsabile del procedimento di selezione ai sensi dell’art. 31, comma 14, del D.lg. 50/2016 
(rif. Mis Z20A).

• dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. 
Mis. Z02),  in particolare,  se ne dispone altresì  la pubblicazione nella sotto-sezione “Attuazione 
misure PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09).

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento 
nr. 28 del 12/09/2022.

S  i dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste    dal    provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del   D.LGS   n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 22/05/2023 15:52:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 1621 del 22/05/2023
Prot.: 2023 / 34954 del 22/05/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/

	Visti:

